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Oznámenie o začatí verejných ex post konzultácií 

 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky oznamuje, že dňa 17. apríla 2023 začína verejné ex 

post konzultácie s podnikateľskými subjektmi k ex post hodnoteniu nasledovnej regulácie: 

Gestor právneho predpisu: Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

Názov právneho predpisu: Zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších 

predpisov 

Lokalizácia: § 49 ods. 2 

Špecifikácia: 

 Internetový odkaz na ex ante štádium hodnoteného právneho predpisu: 

- 

 Číslo legislatívneho procesu hodnoteného právneho predpisu na portáli Slov-Lex: 

- 

 Číslo parlamentnej tlače hodnoteného právneho predpisu 

- 

Číslo regulácie: 34 (2) 

Dôvod zaradenia do registra: JM 10.3 d) 

Stručný opis regulácie: Zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane, je povinný predkladať 

správcovi dane v lehote do konca kalendárneho mesiaca, za predchádzajúci mesiac prehľad o 

zrazených a odvedených preddavkoch na daň z príjmov zo závislej činnosti, ktoré 

zamestnancom vyplatil, o zamestnaneckej prémii, o daňovom bonuse a o daňovom bonuse na 

zaplatené úroky za uplynulý kalendárny mesiac. 

Znenie podnetov z podnikateľského prostredia: Zníženie frekvencie zasielania prehľadu k 

dani zo závislej činnosti z mesačnej na štvrťročnú. Vláda SR zaviedla povinnosť posielať 

prehľad na mesačnej báze, je na čase opraviť navýšenie povinností podnikateľa. Predtým sa 

prehľad posielal každý štvrťrok. Po skončení kalendárneho roka sa posiela ďalší výkaz hlásenie, 

a daň, ktorá sa tam uvádza je súčtom 12-tich prehľadov počas roka.   

Termín ukončenia konzultácií: 19. mája 2023 

Predbežný postoj gestora: Predkladanie prehľadu na mesačnej báze je predovšetkým z 

dôvodu zabezpečenia a udržania pozitívnej bilancie v štátnom rozpočte, nakoľko práve 

prostredníctvom údajov v prehľade je správca dane informovaný o vyplatených zdaniteľných 

príjmoch zamestnancov a aj o výške zrazených a odvedených preddavkoch za každý mesiac. V 

praxi ide o to, aby finančná správa nevracala preplatky na iných daniach (nadmerné odpočty) u 

tých spoločností  – zamestnávateľov, ktorí si nesplnia povinnosť a neodvádzajú preddavky z 

príjmov FO zo závislej činnosti pravidelne mesačne (len 1x za nejaký čas). Povinnosť 

podávania prehľadu zamestnávateľovi ustanovuje § 39 ods. 9 písm. a) zákona o dani z príjmov 
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 č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov. Podotýkame, že ak bol zamestnávateľ povinný 

podať prehľad (to znamená, že vyplácal zdaniteľný príjem zamestnancom) a tento nepodal v 

zákonnej lehote, správca dane mu neuloží sankciu, ak za daný kalendárny mesiac 

zamestnávateľovi nevznikla povinnosť odviesť preddavky na daň, resp. nežiadal správcu dane 

o vyplatenie daňového bonusu. Spôsob a výšku sankcie za nesplnenie povinnosti nepeňažnej 

povahy upravuje § 154 ods. 1 písm. j) a § 155 zákona č. 563/2009 Z. z. v znení neskorších 

predpisov (30 EUR za každé nepodanie resp. oneskorené podanie prehľadu). Pri zrušení pokuty 

je tu značné riziko, že zamestnávatelia prehľad podávať nebudú. 

Verejné ex post konzultácie je možné vykonať formou dotazníka, ktorý je prílohou tohto 

oznámenia a je zverejnený na webovom sídle Ministerstva financií SR. Vyplnený dotazník 

zašlite na email expost.pd@mfsr.sk. 

 

Kontaktná osoba: Ing. Katarína Kudravá, expost.pd@mfsr.sk 

   02/5958 3475 
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